
شــنبه شــنبه 2121 مرداد  مرداد 14021402- شــماره - شــماره 2088538853

آخرین قلاده از شیر ایرانی سال 1320 در شهر 
دزفول و در استان خوزستان مشاهده شد و 
پس از آن سال دیگر هیچ نشانی از شیر ایرانی 
در ایران یافت نشد. بدین ترتیب گونه ای که 
از هزاره های گذشته آزادانه در ایران زیست 
می کرد و نشان آن بر درفش ایرانی نشسته 
بود، همزمان با شروع عصر پهلوی در ایران 
به پایان رســید. اما آیا شیر ایرانی منقرض 
شده است؟ پاسخ به این ســؤال از فارس و 
خوزستان که تا پایان قاجاریه زیستگاه اصلی 
شیر ایرانی بود تا پارک ملی حفاظت شده گیر 
در گجرات هند ادامه می یابد؛ جایی که حالا 
گفته می شود میزبان 674قلاده شیر ایرانی 
است و تنها نشان شیر ایرانی را می توان در 
آن یافت. شیر ایرانی با نام ثبت جهانی شده 
pantera leo persica تنهــا مختص ایران 
و برخلاف شیر آفریقایی از جثه ظریف تر و 
شمایل متفاوت تری برخوردار بود. اما زیست 

شیر ایرانی چگونه در ایران به پایان رسید؟

شیر ایرانی منقرض نشده است
شیر ایرانی تا پایان دوره قاجار در خوزستان و فارس می زیست اما حالا تنها 674قلاده درپارک ملی »گیر« هندوستان زندگی می کنند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 انتقال کوه زباله آزادشهر
به شوره زارهای استان گلستان  

 فرماندار آزادشهر از پایان یافتن طرح مطالعات و مکان یابی 
ســایت جدید دپو و بازیافت زباله شــرق گلســتان در این 
شهرســتان خبر داد و گفت: مکان جدید دفــن و بازیافت 
زباله ها در اراضی کم بازده و شوره زار نواحی شمالی این استان 

انتخاب شده است.
سیدجواد کریمی به ایرنا گفت: ســایت فعلی دپو و بازیافت 
زباله های شرق گلستان در آزادشهر از ۱۸ سال پیش به سبب 
جانمایی نادرست، مشکلاتی را برای محیط زیست و اهالی این 
شهرستان ایجاد کرده بود. وی با بیان اینکه انتقال سایت زباله 
آزادشــهر به مکانی دیگر از مطالبات بحق مردم و مسئولان 
این شهرستان از سال های گذشته بود، افزود: مدیران متولی 
در گذشته به این مطالبه و دغدغه مردمی کم توجهی کردند. 
کریمی ادامه داد: بــا روی کار آمدن دولت مردمی و انقلابی 
آیت الله رئیســی، مطالبه مردم آزادشهر برای انتقال سایت 
دپو و بازیافت زباله این شهرستان شنیده و برای پاسخ به آن 

اقدامات مورد نیاز آغاز شد.
فرماندار آزادشهر اعلام کرد: بازدید معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و نیز استاندار و برخی 
مدیران گلستان از ســایت بازیافت این شهرستان در جهت 

پاسخ به مطالبه مردم انجام شد.
سایت بازیافت زباله آزادشــهر که با هدف دفن بهداشتی و 
بازیافت طلای کثیف مناطق شهری و روستایی 7 شهرستان 
شرق گلستان با جمعیت تقریبی ۹۰۰ هزار نفر در ۱۸ سال 
پیش توسط سازمان پسماند استان و همراهی دیگر نهادهای 
متولی و نظارتی از جمله محیط زیســت راه اندازی شده بود 
به سبب جانمایی نامناسب، مشکلات عدیده ای در آلودگی  
زیست محیطی )نفوذ شیرابه ها به اراضی زراعی و سفره های 
آب( و انتشار بوی نامطبوع ایجاد می کرد. جانمایی نامناسب 
این سایت زباله در فاصله ۹۰۰ متری با شهر آزادشهر و اصرار 
متولیان بر فعالیت این مــکان با وجود اعتراضات مردمی در 
دولت قبل تبدیل به یك چالش محیط زیستی شده بود. اما 
پیگیری  مردم و مدیران آزادشهر در سطح استانی و ملی برای 
انتقال مکان ســایت بازیافت زباله این شهرستان به مکانی 
 دیگر ســرانجام نتیجه داد و مدیران جدید سازمان حفاظت
 محیط زیســت و مدیریــت پســماند گلســتان در دولت

 سید ابراهیم رئیسی به عنوان مسئولان متولی متقاعد شدند 
نســبت به انجام مطالعات مکان یابی پهنه های جدید دفن 

پسماند در شرق استان گلستان اقدام کنند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

 از منطقــه حفاظــت شــده خوزســتان در
5 ماه اخیــر طعمه حریق  شــد و بــه اعلام 
اداره كل محیــط زیســت ایــن اســتان، 
تاكنون حدود ۱۸ آتش سوزی با مساحت 
۶۳.۸۶ هکتــار در پارک ملــی کرخه، پارک 
ملــی دز، مناطــق حفاظــت شــده ماننــد 
شیمبار و میشداغ رخ داده و درختان پده، 
گز، بلوط و مراتع و بسیاری از آشیانه های 

پرندگان به شدت آسیب دیدند.

63
هكتار  

متر تورریــزی برای مقابله بــا ماهی مهاجم 
كاراس به منظــور احیای تــالاب نئور انجام 
شــد و بــا اقدامــات انجــام شــده، جمعیت 
اردک ماهــی در تــالاب نئــور كــه دشــمن 
طبیعــی گونــه مهاجــم كاراس اســت، 
 افزایــش یافته و  اگر ســال های گذشــته ۱۰ 
اردک ماهی در تور می افتاد، امسال ۲ هزار 

اردک ماهی در تور مشاهده شده است.

 52
هزار  

رژیم بارش و تبخیر در حوضه آبریز دریای خزر تغییر یافت
بهزاد لایقی، سرپرست مدیریت بح ران مخاطرات جوی هواشناسی: تغییر اقلیم سبب شده رژیم بارش در 
حوضه آبریز داخلی دریای خزر کاهش و میزان تبخیر افزایش بیابد. دبی رودخانه ولگا نیز كه یکی از منابع 

مهم تأمین آب خزر است در ۳ سال اخیر به کمترین میزان خود رسیده است.

تبخیر شدید آب در تالاب های خوزستان 
داوود میرشكار، مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزســتان: با توجه به گرما و تبخیر شدید اگر حقابه ها 
اختصاص نیابد، احتمال دارد وضعیت تالاب های خوزستان رو به افول برود. تا پایان تیرماه، تالاب شادگان 

۷۴ درصد، هورالعظیم ۴۰ درصد، بامدژ 5۷ درصد، میانگران ۶5 درصد و شیمبار ۴۲ درصد آب داشتند.

قجرها، شیر ایرانی را به رگبار بستند
اسماعیل کهرم، بوم شناس: شیر ایرانی جثه ای   
ظریف تر از شیر آفریقایی دارد. شیر ایرانی نر دارای 
یال مشکی اســت و از زیر گردن تا دم و زیر شکم 
به گونه ای است که گویی پوســت این گونه را از 
دوطرف بــه یکدیگر دوخته اند. شــیر ایرانی اما 
منقرض نشده است و در جنگل گیر هندوستان 
در شمال غرب این کشور همچنان زیست می کند. 
شیر ایرانی کوچك تر  از شیر آفریقایی و ظریف تر و 
زیباتر از آن است و این، تفاوت جدی این گربه سان 
ایرانی  با شیر آفریقایی است. پایان شیر ایرانی اما 
به دوران قاجار بازمی گردد. ظل الســلطان، پسر 

ناصرالدین شــاه که چون از خانواده قاجار نبود، 
نمی توانست شاه شود، در گزارش خاطرات خود 
نوشته است که »روز خوبی بود و ۹قلاده شیر در 
میانکاله شکار کردیم.« قجرها با سلاح بلژیکی و 
انگلیسی به جان شیر ایرانی افتادند.شاهزاده ای 
که به ۱5سالگی می رسید، به شکار شیر می رفت تا 
مثلا »مرد« شود. جمعیت شیرهای ایران تا دوره 
قاجار زیاد و زیستگاه اصلی آنها فارس و خوزستان 
بود. رم دادن شــیر را »جرگه« یــا »کوه مالی« 
می گفتند. غلامان قاجار در کوه رحمت شــیراز، 
از یك سو وارد می شدند و شاهزادگان سوی دیگر 
به کمین می نشستند و با ایجاد سروصدا شیرها 

را به ســوی کمین رم می دادند. شاهزادگان تیر 
می انداختند و شیرها را می کشتند. هر سال یك بار 
 2یا3روز کوه مالی اتفاق می افتاد. شــیر ایرانی تا 
پیش از آغاز دوره پهلوی در ایران وجود داشــت، 
اما سال ۱32۰ آخرین قلاده در دزفول خوزستان 
مشاهده شد و دیگر نشانی از آن دیده نشد. دلیل 
اصلی پایان شیر ایرانی در کشــور، شکار، از بین 
رفتن زیستگاه، توسعه کشــاورزی و نبود طعمه 
بود. تمام مناطقی که شــیر ایرانی در آن زیست 
می کرد، تالابی بود و گراز فراوان داشت، اما تالاب ها 
و مرداب ها با تبدیل شدن عرصه ها به کشتزار از 
بین رفتند و طعمه شیر هم از بین رفت. شیر ایرانی 

از زیستگاهش بیرون رانده شد و در نهایت با شکار 
بی رویه از بین رفت. در دوران پهلوی دوم، تصمیم 
به انتقال چند قلاده شیر ایرانی از هندوستان به 
ایران بود. قرار بود آنها در دشــت ارژن فارس رها 
شــوند، ولی انجام نشــد. پس از انقلاب نیز 2 بار 
زمزمه احیای شیر ایرانی شــنیده شد که هربار 

مسکوت ماند. 

خبر روز 

رگبار باران در 6 استان و خیزش 
گردوخاک در 7 استان کشور

سازمان هواشناسی نســبت به وقوع رگبار باران و احتمال 
آب گرفتگی معابر در 6 اســتان و همچنین وزش باد شدید 
و خیزش گردوخاک در 7 اســتان کشــور هشــدار داد. به 
گزارش این ســازمان، براساس هشدار ســطح زرد، با رشد 
ابرهای همرفتــی، رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شــدید 
 موقت و گاهی همراه با خیزش گردوخاک تا امروز شــنبه،
 )2۱ مردادماه( در ۱3 استان کشور رخ می دهد.  این شرایط 
امروز در شمال و شــرق هرمزگان و جنوب کرمان نیز ادامه 
دارد.  براساس اعلام سازمان هواشناسی، وزش باد شدید در 
نواحی مستعد خیزش گردوخاک نیز تا فردا)22 مردادماه( 
ادامه دارد. این شــرایط جوی که امروز در خراسان رضوی 
و شرق کرمان ادامه یافته اســت، فردا )یکشنبه( در جنوب 
خراسان رضوی، جنوب سمنان، فارس، شمال شرق و غرب 
کرمان، غرب یزد و جنوب خراسان رضوی پیش بینی می شود.

زیستگاه فعلی 
شیر ایرانی: 
پارک ملی گیر 

در ایالت گجرات 
هند

مشاهده آخرین 
شیر  درایران 

سال 1320
دزفول

تعداد شیرهای 
ایرانی موجود 
در هندوستان

674 قلاده

دلایل پایان شیر 
ایرانی در ایران: 

تخریب 
زیستگاه

نبود طعمه 

شکار بی رویه 
در دوره قاجار

شیر ماده: 110 
تا 120 کیلوگرم 

جثه ظریف و 
چهره ای زیباتر از 

شیر آفریقایی

زیستگاه های 
شیر ایرانی 
تا 150سال 

قبل: دزفول، 
مسجدسلیمان، 

شوش، 
رامهرمز، 

بوشهر، کازرون، 
دشت ارژن، 

کامفیروز

شیر نر: 160 تا 
190 کیلوگرم
یال کوتاه و 
مشکی رنگ


